
  

 
 

EDIÇÃO N.° 22/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 10 de julho de 2019 
Portarias n.º 278 a 282/2019  

 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 22/2019  

Publicado em 10 de julho de 2019 
 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 22/2019  

Publicado em 10 de julho de 2019 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 22/2019  

Publicado em 10 de julho de 2019 
 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 6 

PORTARIA 278/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 279/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2019 ............................................................................... 7 

PORTARIA 280/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 5  DE JULHO DE 2019 .............................................................................. 7 

PORTARIA 281/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 282/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 4/7/2019 .............................. 8 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 22/2019  

Publicado em 10 de julho de 2019 
 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 278/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Banca Examinadora para atividades de Análise 
Curricular de Processo Seletivo para ingresso de Acadêmicos, Tutores, Equipe Multidisciplinar e 
Coordenadores, nos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Informática na Educação; Gestão 
Pública Municipal e Ensino da Matemática, na modalidade EaD, do programa UAB/CAPES, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- ADALGISA FIGUEIRA MORAES 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 
- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI 
- NATHALY NUNES FERREIRA 
- PIERRE PINTO CARDOSO 
- ROBERMILTON SANTA’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
- YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 279/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores e  colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa Vista, 
conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Joerk da Silva Oliveira 02/07/2019 Bonfim/RR 

Joerk da Silva Oliveira 04/07/2019 Cantá/RR 

Joerk da Silva Oliveira 05/07/2019 Iracema/RR 

Joerk da Silva Oliveira 06/07/2019 São Luiz do Anauá/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 22/2019  

Publicado em 10 de julho de 2019 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2019 

 
PORTARIA 280/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras abaixo mencionadas, devido o 
período programado coincidir com licença para tratamento de saúde e por  necessidade da 
administração, conforme tabela a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Natália Maia Costa 22 a 30/6/2019 5 a 13/9/2019 2019 

Naronete Pinheiro Nogueira 15 a 29/7/2019 29/10 a 12/11/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 5  DE JULHO DE 2019 
 
PORTARIA 281/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 

Daniel Fernandes Schramm 06/07/2019 Rorainópolis/RR 

Joerk da Silva Oliveira 07/07/2019 Normandia/RR 

Ana Cláudia Luiz Borges Barros 13/07/2019 Rorainópolis/RR 

Bruno Pereira Alves 
20/07/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Claudomiro da Silva Rego 

Bruno Pereira Alves 
21/07/2019 Normandia/RR 

Claudomiro da Silva Rego 

Bruno Pereira Alves 
23/07/2019 Bonfim/RR 

Claudomiro da Silva Rego 

Bruno Pereira Alves 
25/07/2019 Cantá/RR 

Claudomiro da Silva Rego 

Bruno Pereira Alves 
26/07/2019 Iracema/RR 

Claudomiro da Silva Rego 

Ana Cláudia Luiz Borges Barros 

27/07/2019 Rorainópolis/RR Daniel Fernandes Schramm 

Leuda Evangelista Oliveir 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 22/2019  

Publicado em 10 de julho de 2019 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1. Autorizar o servidor HALLYSSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA a representar o 
IFRR/Campus Boa Vista junto ao Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, 
a fim de regularizar a documentação dos veículos, abaixo relacionados, pertencentes a frota 
deste Campus, no ano de 2019. 

ORDEM VEÍCULO PLACA 

01 CAMINHÃO NAN 1082 

02 DUCATO HMW 8918 

03 FIAT UNO NAJ 4047 

04 FIESTA NAV 0449 

05 GOL NAJ 1035 

06 L-200 NAR 3381 

07 L-200 NAX 0997 

08 L-200 NAX 1017 

09 MICRO-ÔNIBUS NAL 8903 

10 ÔNIBUS NAJ 2741 

11 ÔNIBUS NAM 8807 

12 ÔNIBUS NAO 4902 

13 RANGER HJW 6152 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 282/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 4/7/2019 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 5 a 8/7/2019, 
com destino a Manaus-AM, para acompanhar os alunos para participação de Competição de 
Atletismo e Amistosos de Futsal, visando melhorar índices técnicos para os Jogos  dos Institutos 
Federais. 
- ELLEN ADALGISA FEITOSA 
- MARCELO CALIXTO MINEIRO 
- RODRIGO VIANA BEZERRA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 


